### PETRI DE GUSSANVILLA NOTÆ.

(15) « Anno Domini 1189 Saladinus, rex Saracenorum potentissimus, occasionem ex discordia Christianorum rei bene gerendæ nactus, cum alias urbes multas, tum Hierosolymam, a nostris totos octoginta annos occupatam, cepit. Quo acerbissimo nuntio consternatus Romanus pontifex Urbanus III, ex mœrore animi vita decessit. Eum secuti Gregorius VIII, qui duobus tantum mensibus pontificatum tenuit, et Clemens III, maximis condonationibus propositis, per legatos suos principes Christianos ad sacrum bellum et signum crucis suscipiendum in Saladinum sunt cohortati. Primus e principibus nomen huic sacræ protectioni dedit Richardus, comes Pictaviensis, Henrici II Anglorum regis filius, idque eo ipso anno 87; in sequenti vero anno et Fridericus I Ahenobardus, Romanorum Impera-

tor, et post colloquium habitum, rex Francorum Philippus, et Henricus II, rex Angliæ. Verum optimos conatus nescio quis malus genius, gravissimo bello inter dictos reges et Richardum redintegrato, retardavit. Quam rem hoc tractatu mirabiliter ex Scripturarum testimoniis quasi vermiculato opere contexto prolixè Petrus Blesensis deplorat, ac tandem, si principes promissis suis stare nolint, pauperes omnes hortatur ut iter Hierosolymitanum quam citissime ingrediantur, ac gloriosum crucis Christi lignum, ipsamque Terram sanctam Christianis hæreditatem infesto Christiani nominis hosti, eripiant. » Ita scribit Vincent. Bellovac. lib. xxx *Spec. histor.*, cap. 43 et seq.; Polyd. lib. xiii *Anglic. Histor.*; Neubrig. Paris., Anton. Platina, et alii omnes.

<sup>18</sup> Jer. 9. <sup>19</sup> Ibid. <sup>20</sup> Thren. 5. <sup>21</sup> Ezech. 24. <sup>22</sup> Thren. 1. <sup>23</sup> Ibid. 2. <sup>24</sup> Ibid. <sup>25</sup> Thren. 4. <sup>26</sup> Isa. 40. <sup>27</sup> Isa. 51. <sup>28</sup> Psal. 88. <sup>29</sup> Job. 30. <sup>30</sup> Psal. 43. <sup>31</sup> I Cor. 1. <sup>32</sup> Psal. 10. <sup>33</sup> Psal. 122. <sup>34</sup> Psal. 43. <sup>35</sup> Psal. 76. <sup>36</sup> Ibid. <sup>37</sup> Psal. 105.

git: *Propter hoc in terra lugentes* <sup>37</sup>, obsecramus A  
victricem manum tuam, ut sis memor nostri in bene-  
placito populi tui <sup>38</sup>, vincant misericordiæ tuæ mi-  
serias nostras, et non miseræ nostræ misericor-  
dias tuas, vincat sapientia tua malitiam nostram.  
Et tu, Domine miserator et misericors <sup>39</sup>, respice in  
faciem testamenti tui <sup>40</sup>, respice in hæreditatem,  
quam acquisivisti in sanguine tuo, et ne repellas in  
finem <sup>41</sup>. Etsi olim repuleris tabernaculum in Silo, <sup>42</sup>  
et dederis Synagogæ libellum repudii <sup>43</sup>, non ta-  
men repellas Ecclesiam tuam: *Confidat in ea cor  
viri sui* <sup>44</sup>. Nullum præter te amatorem secuta est.  
Hoc apostoli, hoc martyres, hoc alii tuæ scholæ  
discipuli, hoc omnes fratres tui sciunt; fratres tuos  
dico, tui nominis professores.

Ex parte sponsæ tuæ terram illam vindicas, quam  
nunc inimici tuæ crucis, tuique blasphematores  
nominis invaserunt; per hanc facti estis duo in  
carne una <sup>45</sup>. Ut de patre tuo taceam, qui tibi de-  
dit gentes hæreditatem tuam, et possessionem tuam  
terminos terræ <sup>46</sup>, certe mater tua de stirpe regis  
David lineali computatione descendit. Jure igitur  
materno terra illa tua est; si tamen sustines quod  
tua sit, et non eorum potius, qui oderunt te gratis <sup>47</sup>.  
Scimus quia peccatis nostris offensus es, sed in  
opprobrium, quæso, nominis tui tuam non conver-  
tas offensam. Doctrina tua est, alii ne dederis hono-  
rem tuum <sup>48</sup>. Et si spiritus habentis potestatem su-  
pervenerit, locum tuum ne deseras; ut minus sa-  
piens dico, sed forte non ad insipientiam tibi. Mihi  
licet peccatori videtur consiliosius, ut deleas omnes  
peccatores a facie terræ, quam sustineas filios per-  
ditionis nobis, in tui nominis contumeliam, superbe  
et procaciter insultare in medio populi tui. Prover-  
bium vulgare est: « Male ulciscitur dedecus sibi  
illatum, qui amputat nasum suum. »

Non sic puniat, quæso, Dominus servum suum  
impium, ut in pœnam servi se humiliet, et magni-  
ficiet. Inimicum *Convertere* igitur aliquantulum, et  
deprecabilis esto super servos tuos <sup>49</sup>, cogita, ut com-  
placitior sis adhuc <sup>50</sup>. Non des hæreditatem in op-  
probrium, et in conculcationem vineam, quam plan-  
tavit dextera tua <sup>51</sup>. Peccavimus, sed corde contrito  
et humiliato post iracundiam misericordiam implo-  
ramus. *Ultio sanguinis servorum tuorum, qui effusus  
est, introeat in conspectu tuo* <sup>52</sup>. Sufficit populo tuo,  
si in terra illa, quæ tuo, et servorum tuorum san-  
guine rubricata est, tui gloria nominis celebris  
habeatur. *Non nobis, Domine, non nobis, sed nomini  
tuo da gloriam* <sup>53</sup>, ne forte dicant in gentibus: *Ubi  
est Deus eorum* <sup>54</sup>? ne superbiant hostes, et dicant:  
*Manus nostra excelsa, et non Dominus fecit hæc om-  
nia* <sup>55</sup>. Quiescat ira tua, Domine; et manus tua,  
quæ nō percussit, ipsa nos sanet. Exsurge, exsurge

de pulvere captiva filia Sion <sup>56</sup>, quæ recepisti de ma-  
nu Domini duplicia <sup>57</sup>. *Consurge*, misera Jerusalem  
quæ bibisti de manu Domini calicem iræ ejus <sup>58</sup>.  
Quantum glorificasti te et in delictis fuisti, tantum  
sunt tibi data tormenta et luctus <sup>59</sup>. *Sicut cisterna  
frigidam aquam suam facit, sic frigidam feceras ini-  
quitate tuam* <sup>60</sup>. Ille ergo, cui cogitatio hominis  
constitetur, de quo scriptum est quod explorat Jeru-  
salem in lucernis <sup>61</sup>, omnes tuas malitias nume-  
ravit. Ipse tamen tanquam homo non audiens, et non  
habens in ore suo redargutiones <sup>62</sup>, diu dissimulavit,  
et tacuit, et secundum divitias magnificentiæ suavi-  
tatis suæ multis annis ad pœnitentiam expectavit.  
Frequenter exigentibus meritis tuis acuisset ut  
fulgur gladium suum, et arripisset contra te ju-  
diciū manus ejus; sed angeli pacis amare flebant <sup>63</sup>,  
et in te dignos fructus pœnitentiæ expectantes  
divinæ animadversionis inducias impetrabant.  
Quibus tamen verbum, quod in Jeremia legitur,  
sæpissime proponebat: *Circuite vias Jerusalem, et  
aspicite, considerate, et quærite in plateis ejus, an  
inveniat virum facientem judicium et quærentem fi-  
dem, et propitius ero eis* <sup>64</sup>. Quid de rege tuo dice-  
rem, nisi quod Ecclesiasticus dicit: *Rex insipiens  
perdet populum suum, regnumque de gente in gentem  
transferetur propter injustitias et diversos dolos* <sup>65</sup>.  
Et in eodem: *Secundum judicem populi, sic et mi-  
nistri ejus. Et qualis est rector civitatis, tales sunt  
habitantes in ea* <sup>66</sup>. Convertere igitur ad cor, Jeru-  
salem, et ad Dominum Deum tuum revertere. Quid  
scis, si et ipse convertatur, et relinquat post se be-  
dictionem? dulcis est enim, et misericors, et præ-  
stabilis super malitia <sup>67</sup>. Non vult mortem peccatoris  
sed ut convertatur, et vivat <sup>68</sup>. Ipse enim est, qui per  
Zachariam dicit: *Revertar ad Jerusalem in miseri-  
cordiis. Adhuc affluent civitates meæ bonis. Conso-  
labitur Dominus Sion, et eliget adhuc Jerusalem* <sup>69</sup>.  
Et per Isaiam miserias tuas paterna consolatione  
demulcens: *Induere, inquit, vestimentis gloriæ tuæ,  
captiva filia Sion, induere vestimentis gloriæ tuæ,  
Jerusalem civitas sancta* <sup>70</sup>. Et post pauca subjungit:  
*Ad punctum in molico dereliqui te, et in miseratio-  
nibus meis congregabo te. In momento indignationis  
abscondi faciem meam parumper a te, et in miseri-  
cordia sempiterna misertus sum tui* <sup>71</sup>. *Nunquid obli-  
visci potest mulier infantem suum, ut non misereatur  
filio uteri sui? Et si illa oblita fuerit, ego tamen non  
obliviscar tui. Ecce in manibus meis descripsi te.  
Muri tui in oculis meis semper* <sup>72</sup>. Utere ergo Jere-  
miæ consilio, et lava cor tuum a malitia <sup>73</sup>. Jeru-  
salem, accipe arma pœnitentiæ.

Scio enim quod si placatus fuerit tibi Dominus,  
juxta verbum Isaiæ, *consolabitur Sion, et ponet de-  
sertum ejus quasi delicias, et solitudinem ejus quasi*

<sup>37</sup> Ose. 4. <sup>38</sup> Psal. 105. <sup>39</sup> Psal. 85. <sup>40</sup> Psal. 83. <sup>41</sup> Psal. 43. <sup>42</sup> Psal. 77, Deut. 24. <sup>43</sup> Matth. 19.  
<sup>44</sup> Prov. 31. <sup>45</sup> Gen. 2. <sup>46</sup> Psal. 2. <sup>47</sup> Psal. 34. <sup>48</sup> Prov. 5. <sup>49</sup> Psal. 89. <sup>50</sup> Psal. 76. <sup>51</sup> Psal. 79.  
<sup>52</sup> Psal. 78. <sup>53</sup> Psal. 113. <sup>54</sup> Psal. 78. <sup>55</sup> Deut. 32. <sup>56</sup> Isa. 52. <sup>57</sup> Isa. 40. <sup>58</sup> Isa. 51. <sup>59</sup> Apoc. 18.  
<sup>60</sup> Jer. 6. <sup>61</sup> Sophon. 1. <sup>62</sup> Psal. 37. <sup>63</sup> Isa. 33. <sup>64</sup> Jer. 5. <sup>65</sup> Eccli. 10. <sup>66</sup> Ibid. <sup>67</sup> Joel. 2. <sup>68</sup> Ezech.  
33. <sup>69</sup> Zach. 1. <sup>70</sup> Isa. 52. <sup>71</sup> Isa. 74. <sup>72</sup> Isa. 49. <sup>73</sup> Jer. 4.

*hortum Domini; gaudium et lætitia inveniuntur in ea, gratiarum actio, et vox laudis*<sup>74</sup>. Sane præter consolatoria prophetarum mihi secundum multitudinem dolorum meorum in corde meo spes desideratissimæ consolationis arriiserat, ex eo quod principes et magnates terræ signum crucis nuper acceperant; privilegio siquidem Petri apostoli, et auctoritate Ecclesiæ generali proposuerat Dominus in hoc signo verbum reconciliationis, ut viæ Hierosolymitanæ assumptio esset pœnitentia consummata, et sufficiens satisfactio de commissis (16). Mysterium itaque crucis nobis in introitum sanctorum, sicut Apostolus dicit, *in sanguine Christi novam initiaverat viam*<sup>75</sup>; nos quoque educebat Dominus *in viam rectam, ut iremus in civitatem habitationis*<sup>76</sup>. Sed nolentes ambulare super semitas justitiæ, elegimus fallacium viarum tortuosos anfractus. Quique terrogenæ, et filii hominum, quare quæritis divortia viarum, cum vobis offeratur viæ et vitæ æternæ compendium? Dirigit vos Dominus in viam pacis et salutis, et vos viam dissensionis et mortis eligitis. Omnes siquidem viæ Domini *pulchræ, et omnes semitæ ejus pacificæ*<sup>77</sup>; quæ qui declinaverint, et in via peccatorum steterint, vereor ne sit *via hæc illorum scandalum ipsis*<sup>78</sup>, et ne illis accidat quod dicitur per Psalmistam: *Contritio et infelicitas in viis eorum, et viam pacis non cognoverunt*<sup>79</sup>. Sunt viæ, sicut Sapiens dicit, *quæ videntur homini rectæ, et novissima earum ducunt ad profundum inferni*<sup>80</sup>. Sicut alibi scriptum est: *Viæ peccatorum complataz lapidibus, sed in fine earum tenebræ, et pœnæ*<sup>81</sup>.

*Universæ viæ Domini misericordia et veritas*<sup>82</sup>: de quibus ipse dicit: *Israel si in viis meis ambulasset, pro nihilo forsitan inimicos ejus humiliasset*<sup>83</sup>. Mansuetudinem quærimus, et non bella, quia dissipat gentes, quæ bella volunt, et dirigit Dominus mansuetos in salutem<sup>84</sup>. Ipse prosperum iter faciet nobis Deus salutarium nostrorum, ut *cantabiles nobis sint justificationes ejus in loco peregrinationis nostræ*<sup>85</sup>, ut simus *immaculati in via*<sup>86</sup>, ut laudemus Dominum *in viis Domini, quia magna est gloria Domini*<sup>87</sup>. O quam beatus est, qui dicere potest: Deus, qui *præcinxisti me virtute, et posuisti immaculatam viam meam*<sup>88</sup>. Hoc non cogitant filii Adam, qui oblatam sibi gratiam respicientes, et constituentes se indignos regno Dei, pro regno transitorio pugnant, et abjecto divinæ miserationis remedio pro quæstu litigant temporali; justoque Dei judicio, qui pacem habere ad Christum noluerunt, apud se pacem habere non possunt. *Posuisti me, inquit, contrarium tibi, et factus sum mihi metipsi gravis*<sup>89</sup>. Videns equidem inimicus inestimabile lucrum Christi, et incomparabilem proventum Christianæ mœsis, quadam quasi nova virtute crucis consurgere, superseminavit zizania, suamque malitiam ad omnes versutias circumducens bonum saluberrimæ viæ tentatione multiplici conatur extinguere. Scriptum est enim: *Fili, accedens ad servitum Dei, sta in justitia et timore, et præpara animam tuam ad tentationem*<sup>90</sup>. Sic Pharaon in exitu Israel de Ægypto truculentius sævit<sup>91</sup>, et Satanæ ab homine quem tenuerat ab infantia, exiturus, eundem gra-

PETRI DE GUSSANVILLA NOTÆ.

(16) In eadem sententiam ante Blesensem scripsit B. Bernardus in epistola 322, ad episcopum, clerum et populum Spir., quem graviter hortatur et inflammat ad bellum sacrum suscipiendum contra infideles infestantes Palæstinam. « Suscipe, inquit, crucis signum, et omnium pariter de quibus corde contrito confessionem feceris, indulgentiam obtinebis. Materia ipsa, si emitur, parvi constat; si devoto assumitur humero, valet sine dubio regnum Dei. Bene ergo fecerunt, qui cœlestem jam signaculum susceperunt. » Similiter mox post Blesensem ita scribit Thomas Cantipratensis (a) in libro secundo *Exemplorum*, qui dicitur *Apum*, cap. 2, sect. 10: « De indulgentia autem, inquit, quæ crucem suscipientibus prædicatur, nullus fidelium dubitare permittitur quin integraliter vere pœnitentes et confessi indulgentiam recipiant omnium peccatorum, et in ea desiderii voluntate, qua pro fide, si se obtulerit locus, mori gestiunt, totaliter a pœna simul absolvantur et culpa. Certa ergo mihi fides de his omnibus est, et nihil hæsito de hoc, quod summus pontifex noster per legatos auctoritatis suæ mandaverit faciendum. » Ilæc ille. Hinc liquet Martinum Chemnitium in IV parte *Examinis concilii Tridentini*, cap. 4, manifestæ veritati parcere, cum